

Протокол Допроса  
 Обвиняемого Уйбасель Реймера  
 от 19 сентября 1951 года

Уйбасель Реймер, 1892  
 года рождения, уроженец  
 города Биллефельд (Герма-  
 ния), немец, германский под-  
 чинный, баскаутский, стар-  
 лейтенант германской армии,  
 переводчик старший лейтенант Вер-  
 рава об ответственности за заведомо  
 ложный перевод предупреждена по  
 ст. 95 Уголовного Кодекса.

Допрос начался в 12<sup>42</sup>

Допрос окончен в 20<sup>00</sup>

Подпись:

Вопрос: На вопросе 12<sup>ое</sup> декабря 1950 года в названии в числе знакомых вам генералов - Герсманберга. Уточните, где вы с ним познакомились?

Ответ: Генерал - лейбманта Герсманберга я впервые увидел и поговорил с ним познакомился в 1948 году в ставке командующего 4<sup>ой</sup> воздушной армией Германии - фельдмаршала Рихарда Штрайха. Тогда же я узнал, что Герсманберг являлся военно-воздушным районом и командующим германскими военно-воздушными силами в Рудниции. Ближе с Герсманбергом я познакомился в Рудниции куда я прибыл в августе 1944 года.

Наши:

Вопрос: Что вы сообщили Зарембергу о своем приходе в Румынию?

Ответ: Я сообщил Зарембергу, что в румынскую армию с задачей освобождения воинство имело задачу ареста, а германские войска из "котла".

Вопрос: Допрошенный нами Заремберг 10-го декабря 1944 года показал:-

„ 29 августа 1944 года генерал Шигаев прибыл в стан находившийся „в лесной чаще“ близ Бухареста, где находилось вооруженный отряд лесной бригады германской армии, окруженный румынскими частями. Шигаев доложил мне, что он прибыл из главной штабы Заремберга с задачей, ..... что задание исполнено

Ранел:

лично от начальника германского  
генерального штаба - Зудерман,  
который арестно вызван из  
Варшавы, где Штайн является  
военным командантом?

Вы не подтверждаете?

Ответ: Действительно я сообщил Герстенбергу,  
что арест из ставки Штайна с зада-  
нием которого мне дан лично насам-  
ым генеральным штабом герман-  
ских вооруженных сил - Зудерман,  
Герстенбергу я также говорил,  
что я нахожусь в Румянского  
и вызван из Варшавы,  
где я являюсь военным командантом.

Вопрос: Что вы рассказываете Герстенбергу  
о своей работе военным командантом  
города Варшавы?

Наде

Ответа: Я сейчас об этом вспомнить не могу.

Вопрос: Вы рассказывали Зарембергу о своем участии в подавлении варшавского восстания?

Ответа: Не исключено, возможно, что я Зарембергу когда-то говорил о своем участии в подавлении варшавского восстания.

Вопрос: На этом же вопросе Заремберге по поводу вашего участия в подавлении варшавского восстания пошел: „На мой вопрос по поводу поводу Штатенс уклончиво ответил, что это было „инженерная и фабричная работа“ и по поводу ему не удалось ответить“.

Наши:

Важно ли ввиду шабоначь с которой вы  
расправляетесь с жилищными гор. Варшавы  
вообще-таки брать на себя?

Ответ: Не отрицаю того, что в ходе жилищ-  
ных жилищных работ с побуждением  
выброс большое количество мирного  
населения. Поэтому я вижу и го-  
варю Гербербергу, что это дело, вы-  
шедшее из жилищных работ, но не в  
ходе жилищных работ я не  
ставил своей целью разрушения  
Варшавы и уничтожения мирного  
населения.

Вопрос: Далее Герберберг о варшавских  
жильных работах говорит: — «Вставил  
множество разговоров о жилищных работах  
в Варшаве. Кабинет и Риббентрон

Кави:

всправдані мінами, що після підвезення військ до Варшави одразу стали спалахувати? Чи не могли не знати мінами франкгофільних гаварей?

Відповідь: Я ретельно знаю про приказ Гітлера по вогню призначеного цинк-штановий горада Варшави і її жителів. Однак, об Номі мені було відомо перед моєю відвідом до Варшави в рудомілі. Тому я не приймаю її протиприродного виконання Номі Гітлеровського приказа.

Вопрос: Но не правда. Польскую столицу Варшаву вы преднамеренно стали разрушать и взоры убивать её жителей с первых дней восстания бон. Пожогните об Ном?

Напит

Отвѣтъ: Не отрицаю, что я тогда приехал  
 съехать в польские границы вос-  
 ставили право немцев. Я не на-  
 чал подавать вассалитет, но  
 не упоминали Варшавы и её  
 наследия. Не отрицаю, что в то  
 подавляющее вассалитет немцы  
 много уверовали над штаб-квартирой  
 Варшавы. Но сущностными при-  
 казов о признании зверств я су-  
 дили главнѣйшимъ обвинением  
 не подавал.

Вопрос: Вы штаб-квартира упоминается об  
 ответственности. Вам забывалось,  
 в предельно сурового на коммунист  
 язык, показаны свидетели Француз  
 Абуриш-Падзуш, о зверствах немцев  
 Ганк:



Впервые дни Варшавского восстания.

Почему вы об этом не рассказываете?

Ответ: Показание поспешно графически Вальсом  
 и самими вперевод на немецкий  
 язык. Все события, о которых он по-  
 казывает действительность происшедшим  
 в историю моей службы в качестве  
 военного коменданта города Вар-  
 шавы и в 80-е годы, когда я  
 стал во главе войск немецкой  
 армии когорта отныне гвардии  
 пехоты Варшавского восстания.  
 Но о зверствах о которых показыва-  
 вает свидетелем я лично не знаю.

Вопрос: Вам так не забывалось пока-  
 зание поспешной графически Вальсом  
 Бромсманн. Показание о своем личном  
 участии в этих зверствах?

Гамм.

Ответ: Показание свидетелем Монгол мне понятен и достоверно, но не осбаривать не могу. Как я уже ранее показывал, что дебетива первые дни я руководил поведением Бармаевского воеводы. Не случилось с водоматной зверью со стороны плутов к конякам, но я не сто в том случае не признавал.

Вопрос: Вы не забывайте упомянуть о том, что себя [руководителю] вашей армии, которая слышала звонка. Из показаний конских гранди Grabовской Сталинской и Гандовской Академии, которые вам представляю, в переводе на человеческий язык, видно, что вы

Кали

нишме келүүдөт, под вашим руководством  
 она, зверева над ишкандее города  
 Варшави носит организованнй  
 характер. Не скрываете, пока-  
 нис об этом?

Отвѣт: Показание, Грабавеной и Кондовинай  
 они также помню. Правдоподоб-  
 ность их не отрицаю, но я лично  
 не организовывал указанных в  
 их показаниях зверев над иш-  
 кандеем Варшави. Не вполне  
 можно возмознать, что полиция  
 имела какие либо указания  
 об этом. Но я лично полиция не  
 отдавал никаких указаний об изоб-  
 лении показаний грабавено, хотя она  
 некоторое время была подчинена.

Канд.

Вопрос: Вам предлагается статья из  
газеты „Речиносковиде Мокско“  
от 18/VIII - 44 года № 29/101 из которой  
также предлагается о плановом рас-  
решении новонай статьи.

Говорите об этом правду?

Ответа: Статья из московской газеты или  
переведена на коммунистический язык,  
содержание её я знаю. Прошу  
повторить, что так я возвращаю  
подвешенные варшавского вес-  
тамент, с первых его дней, но  
о фактах коммунистический партии  
уже много известно. Если  
исход для Бюрократии и я  
для организации в руководстве  
Бюроном действительным. Число

Кавал.

не касаясь деловых бумаг „СЭ“  
 над рукописями Коммуниста 90  
 и не внося себе их в руково-  
 дия. Она делалась совсем  
 случайно. Я делал ранее  
 подделанные мне карты и  
 не считая с этой ответствен-  
 ностью как и не отдавая  
 никаких документов на-  
 селению и раздумывая о том.

Протокол вопросов записан в  
 мою книгу правильно и мне про-  
 дан в библиотеке на личном листе.  
 Итого:

Вопросы: Нах. орг. и следств. 2 экз. Чл. 1015 СССР  
 набор 100 экз. 1015 СССР

Передача: Ст. Мухоморова 2 экз. Чл. 1015 СССР  
 ст. Мухоморова 1 экз. Чл. 1015 СССР